
Provincia di Ragusa

-  W
O

R
LD

 HERITAGE  -  PATRIMOIN

E 
M

O
N

D
IA

L
  -

PA
TR

IM
ONIO   MONDIALE

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 N°   DEL  

Oggetto: Liquidazione IRAP a debito risultante dalla Dichiarazione IRAP 2011 – Anno
d'imposta 2010 .

IL CAPO SETTORE 

Premesso  che, in base al Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze dell' 11 settembre
2008,  con  modello  IRAP  2011,  si  è  proceduto  a  dichiarare  l'imposta  regionale  sulle  attività
produttive relativa al periodo di imposta 2010, istituita dal D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e
successive modificazioni;
Considerato che questo Ente esercita anche attività commerciali ed è stata esercitata l'opzione di
cui all'art. 10-bis, comma 2, D.Lgs. n. 446, per la determinazione della base imponibile relativa a
tali attività commerciali secondo le disposizioni dell'art. 5;
Preso atto  che  dalla suddetta dichiarazione, per le attività istituzionali è risultato un importo a
debito di €. 18.248,00 da versare a saldo e che, ai sensi ai sensi dell'art. 30, comma 3, del D.Lgs. n.
446, deve essere effettuato  il versamento in acconto dell'IRAP pari al 100 per cento della suddetta
imposta, e che, in base all'art. 17, comma 3, del D.p.r. n. 435 del 7 dicembre 2001, l'acconto va
versato in due rate, e precisamente, la prima di €. 7.299,00, pari al 40 per cento , entro lo stesso
termine per il versamento dell'imposta a saldo del periodo oggetto della presente dichiarazione, e la
seconda rata di €. 10.949,00, pari al residuo 60 per cento, entro l'ultimo giorno dell'undicesimo
mese del periodo di imposta; 
Preso atto inoltre che, dalla suddetta dichiarazione, per le attività commerciali è risultato un totale
imposta di  €. 32.267,00  ed un importo a credito da utilizzare in compensazione di €. 13.970,00;
e che, ai sensi ai sensi dell'art. 30, comma 3, del D.Lgs. n. 446, deve essere effettuato  il versamento
in acconto dell'IRAP pari al 100 per cento del suddetto importo a debito, e che, in base all'art. 17,
comma 3, del D.p.r. n. 435 del 7 dicembre 2001, l'acconto va versato in due rate, e precisamente, la
prima di €. 12.907,00, pari  al 40 per cento, entro lo stesso termine per il versamento dell'imposta a
saldo del periodo oggetto della presente dichiarazione, e la seconda rata di €. 19.360,00 pari  al
residuo 60 per cento, entro l'ultimo giorno dell'undicesimo mese del periodo di imposta; 
Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione e  al  pagamento  a favore della  Regione Sicilia
(IRAP-Amministrazioni Pubbliche) per le attività istituzionali delle seguenti somme:

− €.  19.325,76  a  saldo   dell'imposta  (comprensivi  di  sanzione  e  interessi  per  ritardato
pagamento);

− €. 7.730,09 per la prima rata di acconto (comprensivi di sanzione e interessi per ritardato
pagamento); 

− €. 11.529,52 per la seconda rata di acconto (comprensivi di sanzione e interessi per ritardato
pagamento);

e per le attività commerciali soltanto della seconda rata di acconto  di €. 20.386,48 ( comprensivi di
sanzione e interessi per ritardato pagamento);), in quanto la prima rata di acconto di €. 13.669, 31
(comprensivi di sanzione e interessi per ritardato pagamento) viene integralmente compensata con
l'importo a credito di €. 13.970,00;



Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Delibera di C.C. n. 77 del
28/06/1996; 
Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’OREL vigente e la L.R. 11/12/1991, n. 48;

      
DETERMINA

Per la causale in premessa:

1) di liquidare e pagare a favore della Regione Sicilia (IRAP-Amministrazioni Pubbliche) per
l'attività istituzionale la somma di  €.19.325,76 a saldo dell' IRAP, la somma di €. 7.730,09
per la prima rata di acconto e la somma di €. 11.529,52 per la seconda rata di acconto; e per
l'attività commerciale la somma di €. 20.386,48 per la seconda rata di acconto;  

2) di imputare e prelevare la somma complessiva di €. 58.971,85 come segue:
            a) saldo IRAP attività istituzionale Dichiarazione 2011 anno d'imposta 2010 di €. 19.325,76:

− quanto ad  €. 10.237,29 al servizio 1 01 03 07/10  Cap. 17 Imp. 83/ Residuo 2010  del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad   €. 20,00  al servizio 1 01 04 07/10 Cap. 17  Imp. 84/Residuo 2010 del redigendo
Bilancio 2012;

− quanto ad  €. 2.521,87  al servizio 1 01 06 07/10  Cap. 17  Imp. 86/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €.  1.699,24 al  servizio 1 01 07 07/10  Cap. 17  Imp.  87/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €. 412,08 al servizio 1 02 01 07/15  Cap. 17  Imp. 91/Residuo 2010 del redigendo
Bilancio 2012;

− quanto ad   €.  2.685,03  al  servizio  1  03 01 07/10 Cap.  17  Imp.  93/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad   €.  1.750,25  al  servizio  1  04 05 07/10  Cap.  17  Imp.  97/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

            b) prima rata di acconto attività istituzionale Dichiarazione 2011 anno d'imposta 2010 di €.   
            7.730,09:

− quanto ad  €.  491,86  al  servizio 1  04 05  07/10 Cap.  17  Imp.  97/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €. 743,57  al  servizio 1 05 01 07/10  Cap. 17  Imp.   98/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €.  4.421,33  al  servizio 1 05 02 07/10 Cap. 17  Imp.  99/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €. 1.604,41 al servizio 1 08 02 07/10  Cap. 17  Imp. 102/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €.  468,92  al servizio  1 09 01 07/10 Cap. 17  Imp. 103/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

         c) seconda rata di acconto attività istituzionale Dichiarazione IRAP 2011 anno d'imposta 2010
            di €. 11.529,52:

− quanto ad  €. 11.529,52 al servizio 1 09 05 07/10  Cap. 17  Imp. 106/Residuo 2010  del
redigendo Bilancio 2012;

           d) seconda rata di acconto attività commerciale Dichiarazione IRAP 2011 anno d'imposta  
           2010 di €. 20.386,48:

− quanto ad  €.  3.201,82  al servizio 1 09 01 07/10  Cap. 17  Imp. 103/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;



− quanto ad  €. 3.921,90 al servizio 1 09 03 07/10  Cap. 17  Imp. 104/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €. 1.418,03  al servizio 1 09 05 07/10  Cap. 17  Imp. 106/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €.  165,12  al  servizio 1 10 01 07/10 Cap. 17  Imp.  110/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €.  2.518,57  al servizio 1 10 04 07/10  Cap. 17  Imp. 112/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €.  1.556,41  al servizio 1 10 05 07/10  Cap. 17 Imp. 113/Residuo 2010 del
redigendo  Bilancio 2010;

− quanto ad  €.  4.483,05  al servizio 1 11 01 07/10 Cap. 17 Imp. 117/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

− quanto ad  €. 3.121,58  al servizio 1 11 02 07/10  Cap. 17  Imp. 120/Residuo 2010 del
redigendo Bilancio 2012;

                                                                                    IL CAPO SETTORE FINANZE
                                                (Dott. Francesco Lucenti)



_____________________________________________________________________________

-SERVIZIO FINANZIARIO-

IMPEGNI                NN. 83-84 – 86-87-91-93-97-97-98-99-102-103—106-103-104-106-110-112-113-117-      
                                 120/Residuo 2010 del redigendo Bilancio 2012
LIQUIDAZIONI     N. 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                      (Dott. Francesco Lucenti)
      

          ______________________________________________

________________________________________________________________________________


